
 1

Miasto i Gmina Pobiedziska  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM OCHRONY  
ŚRODOWISKA 

 

na lata 2004 – 2007 
z perspektyw ą na lata 2008 - 2011 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

2004 



 
2

Wykonawca: 
 
 
 
 

 
Ekoprofil 

ul. Robotnicza 26a/2 
64 500 Szamotuły 

NIP: 787-102-99-44 
REGON: 634547532 
 
Kierownik Projektu: 
dr Marcin Spychała 
 
Autorzy: 
mgr Ewa Narankiewicz 
mgr Justyna Cieślak 
 
Konsultant: dr Arnold Bernaciak 
 
Poznań – Pobiedziska 2004 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
3

 
Spis treści 

 
Wykaz tabel zamieszczonych w tekście ....................................................................................... 5 

Wykaz rysunków i map zamieszczonych w dokumencie ............................................................. 7 
[...]
Góra - Kociałkowa Górka, Kołatka - Kowalskie, oraz grunty leŜące na północ od 

Potoku z Tuczna i lasów Promno - Zbierkowo. Niezdrenowane są suche grunty  

w rejonie Stęszewka i Bednar, Tuczna, Zbierkowa, Starej Górki, Biskupic, Promna  

i Gorzkiego Pola. 

 

Tabela 41. Powierzchnia zmeliorowanych uŜytków rolnych gminy wg danych RO WZMiUW 
Przeźmierowo 

 
Wyszczególnienie Jednostka Ilo ść 

Grunty orne zdrenowane ha 6123 

Grunty orne nawadniane deszczowniami ha 120 

Łąki i pastwiska zmeliorowane ha 656 
 

Źródło: Program ochrony środowiska dla Miasta i Gminy Pobiedziska, 1993; Opracowanie ekofizjograficzne podstawowa dla 
Gminy Pobiedziska, 2004 

 

W warunkach duŜych klimatycznych deficytów wodnych, w jakich znajduje 

się gmina, istotnym jest problem nawadniania uŜytków rolnych. Istniejące urządzenia 

techniczne pozwalają na nawodnienie grawitacyjne ca 80 ha łąk w dolinie Głównej  

i Kanału Szkutelniak, oraz 180 ha gruntów ornych w Kowalskim, Górze, Promnie. 

Stanowi to ca 2% wszystkich uŜytków rolnych gminy. Aktualne zasoby wodne 

głównych rzek i jezior nie pozwalają na istotne zwiększenie tego obszaru, który 

wskutek względów ekonomicznych jest i tak znacznie mniejszy. Niezbędne są działania 

zmierzające do oszczędnego gospodarowania wodą glebową oraz dąŜenia do 

utrzymania wszystkich małych zbiorników wodnych, co sprowadza się do działań 

stabilizujących poziom wód gruntowych pierwszego poziomu wodonośnego. 



 

 

111

Praktycznie oznacza to dąŜenie do budowy i utrzymania piętrzeń (istnieje  

14 jazów, zastawek) na głównych ciekach, tworzenia i utrzymania niewielkich 

zbiorników i oczek wodnych w małych dolinach smuŜnych i zaniŜeniach terenowych 

(mała retencja). Oznacza to konieczność ochrony rozległych zabagnień w Łagiewnikach  

i Gołuniu, tworzenie zbiorników wodnych w wyrobiskach kruszyw naturalnych 

(Szarganiec, Kołata) oraz dąŜenie do utworzenia zbiornika wodnego w dolinie Cybiny. 

Istniejące urządzenia melioracji szczegółowych nie stanowią zagroŜenia dla 

środowiska. Sieć drenarska przyjmując część wymywanych biogenów (azotany!) chroni 

wody podziemne przed zanieczyszczeniem. Wskazane byłoby jednak wykorzystanie 

sieci rowów do ograniczenia eutrofizacji wód powierzchniowych. Byłoby to moŜliwe 

przez stworzenie sieci biofiltrów na rowach. Biofiltr jest niewielkim zbiornikiem 

wodnym (kilka arów) utworzonym sztucznie lub w poszerzeniu cieku, w którym  

w płytkiej wodzie rośnie szuwar trzcinowy lub turzycowy. Roślinność szuwaru pobiera 

biogeny z przepływającej wody. Musi ona być jesienią wykoszona i usuwana z cieku. 

5.2.4. Zaopatrzenie w wodę pitną 

Dostarczanie potrzebnej ilości wody pitnej dla wsi stanowi zasadniczy 

warunek rozwoju produkcji rolnej i poprawy warunków bytowych i zdrowotnych 

ludności wiejskiej. Pierwotnie jedynym źródłem zaopatrzenia w wodę na wsi były 

studnie kopane lub płytkie studnie wiercone. Obecnie zdecydowana większość 

mieszkańców gminy zaopatrywana jest w wodę z ujęć głębinowych i wodociągów. 

Łączna długość sieci wodociągowej na terenie gminy wynosi 175,4 km oraz 56,8 km 

przyłączy. Teren gminy obsługują wodociągi: miejski, grupowe wiejskie oraz 

zakładowe po byłych PGR-ach. Zestawienie podstawowych informacji o tych 

wodociągach przedstawia tabela 42. Wodociągi wiejskie zaopatrują w wodę tereny 

rekreacyjne w Tucznie, Stęszewku, Gorzkim Polu, Jerzykowie i Kołacie. Własne 

wodociągi posiadają ogródki działkowe POD Barcinek-Bugaj i „Rzepicha”  

w Jerzynie-Gorzkim Polu. 

Dostępne w ujęciach zasoby wody w pełni pokrywają zapotrzebowanie  

do roku 2020. 



 

 

112

Tabela 42. Wykaz wodociągów działających na terenie Gminy Pobiedziska 

Typ Uj ęcie 
Zatwierdzone 

zasoby 
eksploatacyjne 

Obsługiwane miejscowiści 

miejski Pobiedziska 

172 [m3/h] 

Pobiedziska, Kocanowo, 
Bociniec, Gołuń, Gołunin, 
Czachurki, Wagowo I i I (bez 
rekreacji), Zbierkowo, 
Borówko, Kapalica, 
Wójtostwo, Pomarzanowice, 
Główna, Główienka, Polska 
Wieś 

grupowy wiejski Biskupice 

99 [m3/h] 

Biskupice, Promienko, 
Promno, Jerzyn, Borowo 
Młyn, Kołata, Kołatka, 
częściowo Kowalskie, 
Jerzykowo, Bugaj 

Latalice 

25 [m3/h] 

Latalice, Węglewo, 
Podarzewo, Łagiewniki, 
Pomarzanki, Węglewko 

Jerzyn 
58 [m3/h] 

Jerzyn, NadroŜno, Złotniczki, 
Krześlice, Wronczyn, Bednary 

Góra 25 [m3/h]  Góra, Jankowo 

Stęszewko 
30 [m3/h]  

Stęszewko, sektor A, C, E, 
Wronczynek 

Tuczno 34 [m3/h]  Tuczno i rekreacja 

zakładowy Kociałkowa Górka 53 [m3/h] Kociałkowa Górka 

Kowalskie 10 [m3/h] Kowalskie 

Promno 45 [m3/h] Promno 

Gołuń 72 [m3/h] Gołuń 

 

Źródło: Studium uwarunkowań i kerynków zagospodarowania, 1999 

5.2.5. Gospodarka ściekami 

5.2.5.1. Miasto Pobiedziska 

Ścieki komunalne z miasta Pobiedziska są odbierane przez system 

kanalizacyjny. Kanalizacją nie jest objęta cała miejscowość a jedynie poszczególne 

ulice. NaleŜy zaznaczyć iŜ trwają systematyczne prace nad skanalizowaniem miasta.  

W miejscach nie objętych kanalizacją ścieki gromadzone są w zbiornikach 

bezodpływowych.  

Od roku 1986 na terenie gminy działa mechaniczno-biologiczna oczyszczalnia 

ścieków obsługująca miasto Pobiedziska oraz tereny bezpośrednio przyległe. 



 

 

113

Oczyszczone ścieki odprowadzne są do rzeki Główna km 24+850 rowem G-51-1  

i G51, przy czym wylot ścieków z oczyszczalni został umieszczony w km 0+350 rowu 

G-51-1. Aspekty formalno-prawne regulowane są w pozwoleniu wodno-prawnym 

WŚXII-6223-11-35/2003 z dn. 25.06.2003 r. wydanym przez Starostę Poznańskiego. 

Obiektem zarządza Zakład Komunalny w Pobiedziskach. Podstawowe parametry 

oczyszczalni zamieszczone są w tabeli 43. Z kolei tabele 44 i 45 zawierają informacje o 

stęŜeniu i ładunkach zanieczyszeń dopływających i po przejściu przez oczyszczalnie. 

 

Tabela 43. Postawowe parametry oczyszczalni miejskiej w Pobiedziskach 
 

Parametr Jednostka Wielkość liczbowa 
Ilość odprowadzanych ścieków   

Qd śr [m3/d] 510,0 
Qd max [m3/d] 840,0 
w tym dowoŜone [m3/d] 297,0 

 
Źródło: Pozwolenie wodno-prawne, 2003 

 
 

Tabela 44. StęŜenie zanieczyszczeń w ściekach w oczyszczalni w Pobiedziskach 
 

Wskaźnik Jednostka 
StęŜenie w ściekach 

dopływających oczyszczonych 
BZT5 mg O2/l 674 23,4 
ChZT mg O2/l 1839 89,5 
Zawiesina ogólna mg /l 512 34,2 
Azot ogólny mg /l 192 78,7 
Fosfor ogólny mg /l 22,7 1,1 

 
Źródło: Dane z UMiG, 2004 

 
 

Tabela 45. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach w oczyszczalni w Pobiedziskach 
 

Wskaźnik Jednostka 

W ściekach 

dopływających 
oczyszczonych 

odprowadzanych 
do odbiornika 

BZT5 kg O2/d 300 4,9 
ChZT kg O2/d 600 23,5 
Zawiesina ogólna kg /d 300 9,9 
Azot ogólny kg Nog/d 60 6,8 
Fosfor ogólny kg Pog/d 12,5 1,7 

 
Źródło: Dane z UMiG, 2004 



 

 

114

Jest to oczyszczalnia biologiczna z chemicznym strącaniem związków 

biogennych. Do urządzeń oczyszczających w tym przypadku naleŜą: 

• obiekty oczyszczania mechanicznego:  

o komora krat z przepompownią ścieków, 

o piaskownik z poletkiem do odwadniania piasku i przenośnikiem 

śrubowym do usuwania piasku; 

• obiekty oczyszcznia biologicznego:  

o reaktor beztlenowy UASB, 

o komora osadu czynnego, 

o 4 osadniki wtórne; 

• obiekty gospodarki osadowej: 

o zagęszczacz osadu nadmiernego, 

o pompownia osadu, 

o zbiornik dla osadu nadmiernego zagęszczonego i osadu  

z UASB, 

o prasa osadu, 

o pola odkładcze osadu odwodnionego 

o awaryjne poletka osadowe; 

• urządzenia pomiarowe: 

o przelew niezatopiony z ultradźwiękowym pomiarem poziomu 

ścieków. 

Technologia opisywanej oczyszczalni oparta jest o procesy oczyszczania 

wstępnego mechanicznego, a następnie biologicznego beztlenowo-tlenowego 

wspomaganego środkami chemicznymi. Ścieki z kanalizacji dopływają na 

oczyszczalnię kanałem grawitacyjnym. Ścieki dowoŜone zlewane są do automatycznej 

zlewni ścieków (wyposaŜonej w urządzenia do kontroli ich ilości i jakości), skąd dalej 

pompowane są do kanału dopływowego do oczyszczalni. 

Pierwszym obiektem jest krata mechaniczna łukowa umiejscowiona razem  

z przepompownią ścieków surowych, awaryjną kratą ręczną i separatorem piasku. Po 

piaskowniku ścieki dopływają grawitacyjnie do głównej przepompowni, która  

przetłacza je do komory biologicznego beztlenowego osadu czynnego, a w pozostałej 

części  do komory tlenowego osadu czynnego. Ścieki po procesie beztlenowego 

oczyszczania kierowane są do stopnia tlenowego, po którym poddawane są procesowi 

klarowania w osadnikach wtórnych. Następnie odprowadzane są do odbiornika.  



 

 

115

Oczyszczalnia została zaprojektowana dla 6 600 równowaŜnych mieszkańców. 

Wykonywane systematycznie analizy odprowadznych ścieków wykazały,  

Ŝe oczyszczalnia w Pobiedziskach oczyszcza ścieki stosownie do wymogów 

określonych w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 29 listopada 2002 r.  

w sprawie warunków, jakie naleŜy spełnić przy wprowadzniu ścieków do wód lub do 

ziemi oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska.  

Zgodę na odprowadzanie oczyszczonych ścieków z oczyszczalni w ilości 

dobowej maksymalnej równej 840 m3 do odbiornika wydała Gminna Spółka Wodna  

w Pobiedziskach pismem z nia 21 maja 2003 zastrzegając obowiązek partycypacji  

w kosztach konserwacji, odmulenia remontu rowu G-51-1 oraz umocnienia skarp.  

Od momentu uruchomienia oczyszczalni w roku 1986 do okresu obecnego, 

była ona stale w niewielkim zakresie modernizowana. Obecny układ technologiczny 

składa się z obiektów oczyszczania mechanicznego i biologicznego oraz obiektów 

gospodarki osadowej. Oczyszczalnia wytwarza 0,3 t s.m./d o uwodnieniu 80%, które są 

zagospodarowywane poprzez mechaniczne suszenie na poletkach osadowych. Osady 

oraz skratki po higienizacji wapnem są wywoŜone na Składowisko w Borówku. 

Oczyszczalnia obsługuje ośmiotysięczne miasto.  

Problemami występującymi na oczyszczalni są: 

• duŜa uciąŜliwość procesu usuwania skratek (szczególnie w okresie 

zimy); 

• niewystarczająco sprawny piaskownik oraz utrudniona ewakuacja 

zatrzymanego piasku; 

• mała pojemność komór biologicznych tlenowych; 

• trudność w utrzymaniu parametrów pracy komór beztlenowych; 

• niesprawny system napowietrzania komór tlenowych 

(grubopęcherzykowate); 

• zbyt małe osadniki wtórne (powierzchnia i pojemność); 

• zbyt mała komora zagęszczania grawitacyjnego osadu; 

• przestarzałe technologicznie i technicznie poletka osadowe; 

• brak automatyki i moŜliwości centralnego sterowania procesami 

technologicznymi oraz poszczególnymi urządzeniami. 

Ponadto oczyszczalnia nie posiada odpowiednio zorganizowanej części 

socjalnej i technicznej. 



 

 

116

Nowoczesnymi obiektami, które mogą z powodzeniem być w przyszłości 

eksploatowane są: 

1. automatyczna zlewnia ścieków dowoŜonych; 

2. hala mechanicznego odwadniania osadów. 

5.2.5.2. Gmina Pobiedziska 

Ścieki bytowe powstają we wszystkich zwodociągowanych wsiach. Istnieje  

w nich jedynie jedna oczyszczalnia ścieków w Kociałkowej Górce. 

Oczyszczalnia ścieków w Kociałkowej Górce obsługuje budynki mieszkalne 

znajdujące się w miejscowości. Korzysta z niej około 425 osób. Do roku 2004 działała 

ona w oparciu o pozwolenie wodno-prawne nr OS-IV-7211/43-6/89  

z dnia 16.08 1989 r. wydane przez Urząd Wojewódzki w Poznaniu.  

Jest to oczyszczalnia mechaniczno-biologiczna ze wspomaganiem chemicznym 

o przepustowości 100 m3/d. Średnia ilość ścieków dopływających to: 

25,5 m3/d, a maksymalna to 40 m3/d. Urządzenia, w które oczyszczalnia jest 

wyposaŜona to:  

• krata koszowa, zamontowana w przepompowni ścieków, 

• pompownia główna, 

• reaktor SBR, 

• zagęszczacz osadu, 

• składowisko osadu odwodnionego, 

• stacja dawkowania PIX-u, 

• studnia pomiarowa, 

• rurociągi międzyobiektowe technologiczne, 

• budynek techniczny, 

• punkt zlewny ścieków dowoŜonych. 

Technologia oczyszczania ścieków za pomocą selektywnego reaktora 

biologicznego zapewnia wysoki stopień redukcji zanieczyszczeń. Reaktor spełnia 

następujące funkcje: 

• komory beztlenowej, 

• komory niedotlenionej, 

• komory tlenowej. 



 

 

117

Wszystkie te funkcje połączone są w jednym zbiorniku w cyklu pracy, 

składającym się z kilku wydzielonych faz, ściśle określonych w czasie. Dla uzyskania 

wymaganego stęŜenia fosforu ogolnego w odpływie poniŜej 5,0 mg P/dm3 zastosowano 

dodatkowy stopień chemiczny: dodawanie PIX-u do reaktora SBR. 

Ścieki grawitacyjnie dopływają ze studni rewizyjnej do przepompowni 

głównej, w której zamontowana jest krata koszowa oraz mieszadło. Przepompownia 

pełni funkcję zbiornika retencyjnego ścieków na czas faz: sedymentacji ścieków  

w reaktorze oraz dekantacji ścieków oczyszczonych z reaktora. W komorze 

przepompowni zamontowane są dwie pompy podające ścieki do reaktora SBR. 

Ścieki sklarowane w reaktorze odprowadzane są kolektorem tłocznym poprzez 

studnię pomiarową do odbiornika – Kanału Szkutelniak. 

Osad nadmierny powstający w procesie oczyszczania ścieków w ilości 

0,03 t s.m./d (o uwodnieniu 80%) odprowadzany jest do zbiornika Ŝelbetonowego, 

spełniającego rolę zagęszczacza osadu. Osad przygotowany jest pod kątem jego 

gospodarczego wykorzystania lub wywoŜony na składowisko odpadów komunalnych. 

W tabelach 46 i 47 zamieszczono dane dotyczące stęŜenia i ładunku  

zanieczyszczeń w ściekach podlegających oczyszczeniu w Kociałkowej Górce. 

 

Tabela 46. StęŜenie zanieczyszczeń w ściekach w oczyszczalni w Kociałakowej Górce 
 

Wskaźnik Jednostka 
StęŜenie w ściekach 

dopływających oczyszczonych 
BZT5 mg O2/l 732 1,2 
ChZT mg O2/l 2142 55 
Zawiesina ogólna mg /l 576 8 
Azot ogólny mg /l 137 3,8 
Fosfor ogólny mg /l 16,1 9,5 

 
Źródło: Dane z UMiG, 2004 

 

Tabela 47. Ładunki zanieczyszczeń w ściekach w oczyszczalni w Kociałkowej Górce 
 

Wskaźnik Jednostka 

W ściekach 

dopływających 
oczyszczonych 

odprowadzanych 
do odbiornika 

BZT5 kg O2/d 25,5 0,5 
ChZT kg O2/d 51,0 1,5 
Zawiesina ogólna kg /d 25,5 0,5 
Azot ogólny kg Nog/d 5,1 0,8 
Fosfor ogólny kg Pog/d 1,1 0,2 

 
Źródło: Dane z UMiG, 2004 

 



 

 

118

Planowana rozbudowa kanalizacji na terenie gminy jest dwukierunkowa. 

Północno zachodnia część gminy ma zostać objęta pracami w ramach Związku 

Międzygminnego „Puszcza Zielonka”. Wśród pierwszej grupy projektów przekazanych 

Komisji Europejskiej jest on jedynym zgłoszonym przez związek gmin. 

Realizacja projektu zaowocuje rozbudową sieci kanalizacyjnej o łącznej 

długości 374 km nowych kolektorów i pozwoli na przyłączenie 63 000 uŜytkowników. 

Ponadto powinna nastąpić racjonalizacja systemu oczyszczania ścieków poprzez  

likwidację oczyszczalni nieefektywnych, a dociąŜenie tych spełniających wymagania 

UE. Działania będą prowadzone w ramach priorytetu „Strategii wykorzystania 

Funduszu Spójności na lata 2004-2006”: poprawa jakości wód powierzchniowych, 

polepszenie jakości i dystrybucji wody przeznaczonej do spoŜycia. Całkowita wartość 

projektu wynosi 38.181.000 €, z czego 30.280.000 € stanowi dotacja z Funduszu 

Spójności. Wykonanie zadania jest uwarunkowane otrzymaniem dotacji. 

5.3. Zanieczyszczenia i ochrona powietrza 

Głównymi źródłami zanieczyszczeń powietrza atmosferycznego na terenie 

gminy są:  

• zakłady przemysłowe miasta Poznania,  

• zakłady przemysłowe znajdujące się w gminie 

• komunikacja samochodowa 

• paleniska domowe 

• zanieczyszczenia z rolnictwa  

W stosunku do zakładów przemysłowych na przestrzeni ostatnich lat nastąpiła 

znaczna redukcja zanieczyszczeń. Jest to wynikiem ogólnopolskiej tendencji zmiany 

stosowania technologii, przeprowadzanych modernizacji oraz stosowania urządzeń 

ograniczających emisję zanieczyszczeń. 

W przypadku komunikacyjnych źródeł zanieczyszczeń nastąpił wzrost ich 

udziału. Obserwowany masowy wzrost ruchu samochodowego spowodował 

zwiekszoną emisję zanieczyszczeń powstających w wyniku spalania paliw w pojazdach 

silnikowych. Obserwowane zanieczyszczenie ma charakter liniowy wzdłuŜ dróg. 

Wprowadzenie katalizatorów i benzyny bezołowiowej w znacznym stopniu ograniczyło 

problem zanieczyszczenia poboczy ołowiem. 